Domino petens, quòd in id ani-
mos extulisset, ut regni sui po-
tentiam ex suorum potius multi-
tudine, quam ex favore divino æ-
stimaret. Itaque missus ad eum
Angelus, trinam ei pœnam de-
nuociat, dátque arbitrium unam
eligendi. Sed proposita triennii
fame, trium mensium fugâ, mor-
te tridui: fugam & famem dete-
status, mortem 18. elegit, mo-
mentoque temporis lxx. millia
virorum interière. Tum David
videns Angelum, cuius dexterâ
populus prosternebatur; veniam
precari, séque unum pro omnibus
pœnæ objicere: se dignum exi-
tio, quia ipse peccâisset. Ita ad-
versum plebis supplicium, David
in loco, in quo Angelum viderat,
aram Domino statuit. Mox annis
& morbô infractione, Salomonem
filium ex Bersabee Uriæ uxore sus-
ceptum, successorem regni con-
stituit. Is regali unguento per Sa-

*12. P. Hi-
erusalem.*

*Salomon
Rex ter-
rus.*

doc

doc sacerdorem unctos, patre ad-
 hoc incolumi, rex appellatus. Da David
 vid, cùm regnasset annos XL. de-^{ortus}
 functus est. Salomon in ^{Salomon} initio regni
 urbem muro circumdat. Huic
 per soporem astare Dominus vi-
 sus est, petendi, quæ vellet, tribu-
 ens optionem. Sed ille non ali-
 ud sibi, quæ sapientiam dari po-
 poscit, reliqua omnia parvi æsti-
 mans. Ita somno excitatus, cùm
 ante zo. sacrarium Domini con-^{20. arcu}
 stitisset, indulx̄ sibi à Domino ^{faderis.}
 sapientiæ documentum dedit. ^{Salomo-}
 Namque duæ mulieres una in do-^{nis sapientia,}
 mo diverstantes, cùm eodem tem-
 pore pueros edidissent, atque ex
 his alter post diem tertium nocte
 obiisset, mater defuncti somno al-
 terius infidiata, mortuum suum
 supposuit, viventem abstulit. In-
 de inter eas de puerο altercatio;
 postremò res ad regem delata:
 difficultis judicij absolutio inter
 negantes, ubi testis deerat. Tum

Salomon divinæ sapientiæ munere perimi puerum, corpūsque eius dividi inter ambigentes jubet. Cūmque una earum judicio acquievisset, alia verò cedere potius puerο, quām discerpi eum mallet, Salomon ex affectu fœminæ hanc verè matrē esse conjectans, puerum illi adjudicavit, non sinè circumstantium admiratione: siquidem latentem veritatem prudentiâ protulisset. Ita in admirationem ingenii prudentiæque ejus reges vicinarum gentium amicitiam ab eo, fœdūsque petire, parati imperata facere. Quēis opibus confisus, templum Domino immensi operis facere aggressus, paratis per triennium impendiis, quartō sc̄rē imperii annō primum fundamentum jecit: à profectione Hebræorum ex Ægypto annō sc̄rē octavō, octogesimō & quingentesimō. Licet libro Regnorum III. cccc. xl.

• 23. fuisse referatur: quod ae-^{23.} Sige.
• quaquam convenit. Siquidem ^{nus} ^{DX.}
• per seriem superiùs compre-
- hensam faciliùs fuerat, ut mi-
- nùs fortassis annorum, quàm am-
- pliùs, annotârim. Sed non du-
- bito, librariorum potiùs negli-
- gentiâ, præsertim tot jam seculis
- intercedentibus, veritatem fuisse
- corruptam, quàm ut propheta er-
- gaverit. sicut in hoc ipso nostro
opusculo futurum credimus, ut
describentium incuriâ, quæ non
incuriosè à nobis sunt digesta, vi-
tientur. Igitur Salomon cœptum
templi opus vigesimô anno ex-
plicuit. ^{24.}Celebratô deinde ibidē
sacrificiô, dictâque oratione, qua ^{24. absolvit.}
populum templumque benedi-
xit, Dominus ad eum locutus est,
denuncians fore, si quando pec-
cassent, ac Dominum reliquissent,
templum illud solo æquandum.
Quod jam pridem impletum vi-
demus, & mox connexum rerum

ordinem exponemus. Interes Salomon florens opibus, omnium, qui unquam fuerant regum ditissimus: quique semper ordo regum est, ab opibus in luxum & vitiis delapsus, cum adversum interdictum Dei ex alienigenis conjugia lumpisset, etiam septingentas uxores & trecentas concubinas haberet, idola eis ritu gentium suarum, quibus litarent, constituit. Quibus rebus aevi sus Dominus, graviter increpito preciam denunciavit, fore ut regnum ex parte majore ademptum filio, servo illius traderetur. Idque ita accidit. Defuncto Salomone anno in petri quadragesimo, cum Roboam filius anno aetatis sexto & decimo regnum patrium tene-
Divisio
Regni I
rael iei
in Iudam
& Israël.
Hierobo
am imp
rt. x. vi
babus.
Ien. Rex.
Israël.
re coepisset, pars populi ab eo offendita discedit. Etesim cum lxxari sibi stipendium poposcisset, quod Salomon gravissimum imposuerat, repudiatis precibus sup.

es supplicum, favorem universæ ple-
bi averterat. Itaque contentu o-
mniū, imperium ad Jeroboam
defertur. Is medio genere ortus,
& aliquandiu Salomoni servitntem
pependerat. Sed cùm ei respon-
so Achaiæ prophetæ regnum He-
breorum annunciatum compe-
tisset, necare eum clām destinat-
verat. Quo ille metu in Ægyptū
confugit: ibique uxore accepta,
ex stirpe regia, cognita demum
Salomonis morte, in solum p-
trium regressus, voluntate popu-
li, ut suprà retulimus, sumpsit in-
perium. Penes Roboam tamen
duæ tribus, Judæ & Ben-
jamin, resederant, ex his ad tre-
centa millia paravit exercitum.
Quinque acies promoverentur,
verbis Dei populus admonetur,
prælio abstineret, ex suo nutu
Jeroboam regnum accepisse. Ita
spretō regis imperiō, exercitus
dilapsus. Jeroboam imperium in-

valuerat. Sed cùm Hierosolymam Roboam obtineret, ubi templò à Salomone factò populus sacrificare Domino consueverat: veritus Hieroboam, ne à se plebem religio averteret, statuit animos ejus superstitione occupare. Itaque vaccam auream in Be- thel, alteram apud Dan constituit, quibus populus litaret: sacerdotésque, omissa Levi tribu, ex plebe instituit. Invisum Domino flagitium expostulatio consecuta. Crebra deinde inter reges prælia, dubio eventu regnum ob- tinebant. Roboam septimō & decimō imperii annō exactō, vi- tâ funētus est. In hujus locum Abiud filius ejus regnum Hiero- solymæ sex annos tenuit: quamvis in Chronicis trienniō regnās- se referatur. Huic Asab filius suc- cessit, à David quintus ferè, qui ipse ab nepos ejus; fuit religiosus Domini cultor: namque deletis aris

aris lucisque idolorum, vestigia paternæ perfidiæ sustulit. Fœdus cum rege Syriæ firmavit: ejus auxilio Jeroboæ regnum, quod tum à filio ^{Rex Judæ.} ^{15. Ben-} tenebatur, multa clade ^{badadæ,} affecit: ac sæpe victis hostib⁹ prædam ex victoria retulit. Post unum & gradragesimum annum, æger pedibus decessit. Huic triplex peccatum adscribitur: unum, quod societate regis Syriæ nimium confisus sit: alterum, quod prophetam Domini, hoc ipsum increpantem, in vincula conjecit: tertium, quia in pedum dolore remedium non à Domino, sed à Nadab medicis speraverit. Sed initio re. ^{Rex Isra-} gni hujus, Hieroboam rex decem ^{el.} tribuum defunctus est, regnum Nadab filio reliquit. Is malis o ^{Baas rex} peribus, & tam suis, quam pater ^{Israël,} nis meritis invisus Domino, non ultra bieñium regno potitus est, privataque imperiō indigna progenies Banachiæ filium successo-

rem habuit, æquè à Domino alienissimum. Isque sextô & vigesimô imperii annô defunctus est regnum ad Helem filium devolutum, nec ultra biennium retentum. namque eum Jambri, princeps equitum, epulantem interfecit, regnumque occupavit: vel perinde in Dominum atque homines impius. Ab hoc pars populi secessit, Thamni cuidam regium nomen delatum. Sed Jambri ante hunc septem annos, & cum eodem duodecim regnavit At in parte tribûs Judæ Asaf mortuo, Josaphat filius ejus regnare cœpit, vir religiosis virtutibus meritò clarus. Is cum Jambri pacem habuit. Defunctus est autem, cum regnasset annos v & xx. Hujus imperii temporis Achab Achab Jambri filius, rex deceni tribuum fuit ultra omnes in Dominum impius. Namque Jezabel filia Basæ regis ex Sidone, in matre

**Esa Rex
Israël.**

**Jambri
rex Israël.**

**Josa, hat
Rex Ju-
da.**

**Achab
rex Israël.**

trimonio acceptâ, Bahali idolo a-
ram lucosque constituit, & pro-
phetas Domini interemit. Quo
tempore Helias propheta orati-
one cœlum conclusit, ne pluvi-
am terra daret: idque regi de-
nunciavit, ut se impius causam
mali esse cognosceret. Igitur sus-
pensis cœlo aquis, cùm loca o-
mnia adusta solis ardoribus non
victum hominibus, non pabu-
lum jumentis darent, ipse se in-
tra periculum famis propheta
concluserat. Ea tempestate cùm
eremum petiisset, corvis cibum
ministrantibus, vixit. Aquam
torrens proximus, donec aruit,
dedit. Inde admonitus à Domi-
no, Sareptæ oppidum petiit: ad
mulierem viduam divertit. Cùm
que ab ea esuriens cibum peteret,
illa cauſari, non esse ſibi niſi pu-
ſillum farris, & puſillum olei:
quo abſumpto, unâ cum filiis
mortem expectaret. Sed cùm

Jezabel
uxor A-
chab, He-
lias Pro-
pheta cœ-
lum clau-
dit,

Helias verbis Dei polliceretur,
nec hydriam farre, nec vas oleo
esse minuendum, mulier poscenti
fidem non cunctata prophetæ
credere, promissorum fidem con-
secuta est. Siquidem divinis in-
crementis tantum accresceret,
quantum quotidie detrahebat.
Eodem tempore ejusdem viduæ
filium mortuum, Helias in vitam
reduxit. Tum jussu Domini re-
gem adfuit, exprobratique ei sa-
cilegiō, poposcit ad se omnem
populum congregari. Qui cum
properè convenisset, accitis ido-
lorum ac lucorum sacerdotibus
cccc. ferè & l. inter eos inde
Helias sa-
cilegios
sacerdotes orta est altercatio: Helia Domi-
num prædicante, illi superstiti-
ones suas asserebant. Postremò,
placuit fieri periculum, ut si cu-
jus cæsam hostiam missus cœlō
ignis absumeret, rata esset reli-
gio, quæ virtutem edidisset. Ita
sacerdotes, occiso yitulō, Baal
ido

idolum invocare cœperunt: fru-
straque consumptis invocationi-
bus, imbecillitatem domini sui
tacite fatebantur. Tum forte
Helias irridens eos: Ne forte, in-
quit, dormiat, clamate vehe-
mentius, ut somno, quo tenetur,
evigilet. Enimvero miseri trepi-
dantes, mussare, & tamen, quid-
nam Helias facturus esset, ex-
pectare. At ille, cæsum vitulum
imposuit, quum prius sacrarium
aquâ opplêset: invocatōq; Do-
minō, expectantibus cunctis, i-
gnis cœlō delapsus, aquam cum
hostia absumpsit. Tum verò po-
pulus solō stratus, Dominum
fateri, idola execrari: postremō,
Heliæ jussu prophani sacerdotes
comprehensi, deductique ad tor-
rentem, necati sunt. Redeun-
tem inde regem propheta proscen-
tus est. Sed cùm ei Jezabel re-
gis uxor viæ periculum pararet,
ad remotiora secessit. Ibi cum

Dominus allocutus est, septem
 millia virorum esse adhuc pro-
 nuncians, qui se idolis non dedis-
 sent. Mirum id Heliæ fuit, qui
 solum se à sacrilegio immunem
 esse crediderat. Ea tempestate
 Achab rex Samariæ vineam Na-
 b :thæi, adhærentem sibi, con-
 cupivit. Quam cùm ille ei ven-
 dere noluisset, dolis Jezabel in-
 terfectus est. Ita Achab vineâ
 potitus est, cùm tamen Nabu-
 thæi mortem doluisse referatur.
 Mox per Heliam verbo Domini
 increpatus, agnitóque criminis
 ciliciô indutus, egisse pœnitén-
 tiam traditur. Quo facto, im-
 minentem pœnam avertit. Nam-
 que rex Syriæ magno cum exer-
 citu, duobus & triginta regibus
 in societatem belli ascitis, fines
 Samariæ ingressus, cum rege ur-
 bem obsidere coepit. Arctis de-
 inde obfessorum rebus, dat belli
 conditiones, si aurum & argen-
 tum